




花菜小鱿鱼
Square

花菜小鱿鱼
Square

花菜小鱿鱼
Square

花菜小鱿鱼
Square

花菜小鱿鱼
Square



花菜小鱿鱼
Square

花菜小鱿鱼
Square

花菜小鱿鱼
Square





花菜小鱿鱼
Square

花菜小鱿鱼
Square



I

目 录

1概述 ............................................................................1

1.1建设项目由来 ................................................................ 1
[...]
36 邻二甲苯 640 1 1.2×10-3L / 0 0
37 硝基苯 76 1 0.09L / 0 0
38 苯胺 260 1 0.1L / 0 0
39 2-氯酚 2256 1 0.06L / 0 0
40 苯并[a]蒽 15 1 0.1L / 0 0
41 苯并[a]芘 1.5 1 0.1L / 0 0
42 苯并[b]荧蒽 15 1 0.1L / 0 0
43 苯并[k]荧蒽 151 1 0.1L / 0 0
44 䓛 1293 1 0.1L / 0 0
45 二苯并[a、h]蒽 1.5 1 0.1L / 0 0
46 茚并[1,2,3-cd]芘 15 1 0.1L / 0 0
47 萘 70 1 0.09L / 0 0

注：数值加 L表示未检出，数值表示检出限。



常州新泉志和汽车外饰系统有限公司

250

表4.2-12-6 地块内T6表层样土壤检测结果统计表

序号 检测项目
标准限值

（mg/kg）
样本数量

检测值

（mg/kg）
标准指数 超标率（%） 最大超标倍数

1 砷 60 1 2.620 0.044 0 0
2 镉 65 1 0.150 0.002 0 0
3 铬（六价） 5.7 1 0.5L / 0 0
4 铜 18000 1 28.000 0.002 0 0
5 铅 800 1 14.100 0.018 0 0
6 汞 38 1 0.102 0.003 0 0
7 镍 900 1 24 0.027 0 0
8 pH / 1 7.38 / 0 0
9 石油烃（C10-C40） 4500 1 152 0.034 0 0
10 四氯化碳 2.8 1 1.3×10-3L / 0 0
11 三氯甲烷 0.9 1 1.1×10-3L / 0 0
12 氯甲烷 37 1 1.0×10-3L / 0 0
13 1,1-二氯乙烷 9 1 1.2×10-3L / 0 0
14 1,2二氯乙烷 5 1 1.3×10-3L / 0 0
15 1,1二氯乙烯 66 1 1.0×10-3L / 0 0
16 顺-1,2-二氯乙烯 596 1 1.3×10-3L / 0 0
17 反-1,2-二氯乙烯 54 1 1.4×10-3L / 0 0
18 二氯甲烷 616 1 1.5×10-3L / 0 0
19 1,2-二氯丙烷 5 1 1.1×10-3L / 0 0
20 1,1,1,2-四氯乙烷 10 1 1.2×10-3L / 0 0
21 1,1,2,2-四氯乙烷 6.8 1 1.2×10-3L / 0 0
22 四氯乙烯 53 1 1.4×10-3L / 0 0
23 1,1,1-三氯乙烷 840 1 1.3×10-3L / 0 0
24 1,1,2-三氯乙烷 2.8 1 1.2×10-3L / 0 0
25 三氯乙烯 2.8 1 1.2×10-3L / 0 0



常州新泉志和汽车外饰系统有限公司

251

26 1,2,3-三氯丙烷 0.5 1 1.2×10-3L / 0 0
27 氯乙烯 0.43 1 1.0×10-3L / 0 0
28 苯 4 1 1.9×10-3L / 0 0
29 氯苯 270 1 1.2×10-3L / 0 0
30 1,2-二氯苯 560 1 1.5×10-3L / 0 0
31 1,4-二氯苯 20 1 1.5×10-3L / 0 0
32 乙苯 28 1 1.2×10-3L / 0 0
33 苯乙烯 1290 1 1.1×10-3L / 0 0
34 甲苯 1200 1 1.3×10-3L / 0 0
35 间二甲苯+对二甲苯 570 1 1.2×10-3L / 0 0
36 邻二甲苯 640 1 1.2×10-3L / 0 0
37 硝基苯 76 1 0.09L / 0 0
38 苯胺 260 1 0.1L / 0 0
39 2-氯酚 2256 1 0.06L / 0 0
40 苯并[a]蒽 15 1 0.1L / 0 0
41 苯并[a]芘 1.5 1 0.1L / 0 0
42 苯并[b]荧蒽 15 1 0.1L / 0 0
43 苯并[k]荧蒽 151 1 0.1L / 0 0
44 䓛 1293 1 0.1L / 0 0
45 二苯并[a、h]蒽 1.5 1 0.1L / 0 0
46 茚并[1,2,3-cd]芘 15 1 0.1L / 0 0
47 萘 70 1 0.09L / 0 0

注：数值加 L表示未检出，数值表示检出限。

由表 4.2-11及表 4.2-12可见，项目所在区域内各项土壤环境质量因子均符合《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控

标准（试行）》（GB36600-2018）中表 1第二类用地筛选值标准。



常州新泉志和汽车外饰系统有限公司

252

4.3区域污染源调查

4.3.1 区域污染源评价方法

为了解拟建项目所在区域主要污染源情况，采用资料收集法调查了解项目

所在区域的主要污染源情况。据调查了解，项目所在区域的污染源以工业污染

源为主，因此，本次污染源调查是对武进国家高新技术产业开发区的主要工业

污染源排放污染物的种类和数量进行调查核实，并采用等标污染负荷法对污染

源进行评价。

（1）评价方法

对区域内各污染源的总体评价采用等标污染负荷法，以确定评价区主要污

染源及主要污染物。污染源评价采用等标污染负荷进行评价。

a）污染物的等标污染负荷的计算公式为：

6

0

10  Qi
C
CP

i

i
i

式中：

iP——污染物的等标污染负荷；

iC ——污染物排放浓度，mg/L；

iC0 ——污染物的评价标准，mg/L；

iQ ——废水/废气排放量，m3/a。

b）污染源等标污染负荷的计算公式为：





n

i
n PiP

1

式中：

nP ——某污染源的等标污染负荷；

i ——污染物类别。

c）评价区域总等标污染负荷及污染负荷比的计算公式为：





m

n
m PnP

1

%100
m

n
n P

P
K



常州新泉志和汽车外饰系统有限公司

253

式中： mP —评价区域总等标污染负荷；

nK —某污染源在评价区域内所占的污染负荷比。

（2）评价项目及评价标准值

评价项目及评价标准见 2.4 章节。根据现场踏勘调查和资料的收集，项目

建设地周围地区主要污染源为废水和废气，在充分利用排污申报资料的基础

上，结合实际调查，对该评价区内已建、在建和拟建项目的各污染源、污染因

子、排放量进行核实和汇总，筛选出评价区域内的废气主要污染源和污染因

子。

4.3.2 水污染源现状评价

（1）水污染源调查

生产废水（不含氮磷）经厂区污水处理站处理达标后与空压机排水、冷却

塔强排水一并接管至常州市武高新工业污水处理厂处理，生活污水经隔油池+化

粪池处理后接入武南污水处理厂进行处理，故地表水评价等级为三级B。根据

《环境影响评价技术导则地表水环境》 （HJ2.3-2018） 要求，可不开展区域污

染源调查，主要调查依托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水

质、处理后的废水稳定达标排放情况，同时应调查依托污水处理设施执行的排

放标准是否涵盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染物。依托污水处理厂情

况调查具体如下：

1、污水处理厂概况

①武南污水处理厂位于武进高新区，占地252亩，总设计规模10万吨/日，

收集服务范围为高新区、大学城、南夏墅、礼嘉、洛阳、前黄六个片区，共173

平方千米。一期工程规模4万吨/日，于2009年6月19日正式进水试运。二期扩建

及改造工程规模6万吨/日，配套污水管网155公里，于2013年2月开工，目前已

调试运行完毕，达标出水。工艺采用选择厌氧池+Carrousel氧化沟+二沉池+高密

度澄清池+V型滤池工艺+ClO2消毒，出水执行GB8918-2002一级A标准。为进一

步降解尾水氮磷等污染物，污水处理厂在尾水排放口建造生态湿地，目前生态

湿地面积约6.6公顷，其中水域面积约为2.8公顷，总长1.2千米。生态湿地的建

成运行，年削减COD、氨氮、总氮和总磷污染物分别为365吨、29.2吨、109吨

和4.38吨，湿地排水每天为武南河补水景观绿化用水约4万立方米。此外，武南



常州新泉志和汽车外饰系统有限公司

254

第二污水处理厂已经建成，处理规模为10万m3/d。

②常州武高新工业污水处理（一期）项目位于常州市武进高新区，四至分

别为：胜洲西路以南，常漕南路以东，南临龙资河（龙资路），东临凤栖路，

总用地面积为39498m2，设计处理规模为3万m3/d。尾水满足排放要求后排入龙

资河，经顺龙河汇入武宜运河。服务范围主要为武进高新区内工业企业（污水

种类主要有电子、光伏、机械制造类工业废水）。

2、污水处理工艺

①武南污水处理厂污水处理工艺采用Carrousel2000 氧化沟工艺，具体工艺

流程见图4.3-1，Carrousel2000 系统在普通Carrousel 氧化沟前增加了一个厌氧区

和绝氧区（又称前反硝化区）。全部回流污泥和10~30%的污水进入厌氧区，可

将回流污泥中的残留硝酸氮在缺氧和10~30%碳源条件下完成反硝化，为以后的

厌氧池营造绝氧条件。同时，厌氧区中的兼性细菌将可溶性BOD 转化成VFA，

聚磷菌获得VFA 将其同化成PHB，所需能量来源于聚磷的水解并导致磷酸盐的

释放。厌氧区出水进入内部安装有搅拌器的绝氧区，所谓绝氧就是池内混合液

既无分子氧，也无化合物氧（硝酸根），在此绝氧环境下，70~90%的污水可提

供足够的碳源，使聚磷菌能充分释磷。绝氧区后接普通Carrousel 氧化沟系统，

进一步完成去除BOD、脱氮和除磷。最后，混合液在氧化沟富氧区排出，在富

氧环境下聚磷菌过量吸磷，将磷从水中转移到污泥中，随剩余污泥排出系统，

这样，在Carrousel2000 系统内，较好的同时完成了去除BOD、COD 和脱氮除

磷。为确保武南污水处理厂尾水排放达标，在氧化沟前增设酸化水解池以提高

污水的可生化性。

图 4.3-1 武南污水处理厂处理工艺流程图

②武高新工业污水处理厂污水处理工艺为“均质调节（事故时进应急池）-

初沉池-水解酸化池-改良AAO+MBR-臭氧催化氧化-高效沉淀池+反硝化滤池-消



常州新泉志和汽车外饰系统有限公司

255

毒”，具体工艺流程见图4.3-2。

图 4.3-2 武高新工业污水处理厂处理工艺流程图

3、设计进水水质

根据常州市武进区武南第二污水处理厂一期工程新建项目环境影响报告

书，武南污水处理厂设计进出水水质情况见表4.3-1。

表 4.3-1 武南污水处理厂设计进出水水质（mg/L）
污染物 进水水质 出水水质

CODcr 450 50

BOD5 200 10

SS 250 10

TP 6 0.5

TN 55 12（15）

NH3-N 40 4（6）
根据常州武高新工业污水处理（一期）项目环境影响报告书，武高新工业

污水处理厂设计进水水质情况见表4.3-2。



常州新泉志和汽车外饰系统有限公司

256

表 4.3-2 武高新工业污水处理厂设计进出水水质（mg/L）
污染物 进水水质 出水水质

pH 6~9 6~9

CODcr 600 ≤30

BOD5 350 ≤6

SS 400 ≤10

NH3-N 45 ≤1.0

TN 70 ≤10（12）

TP 8 ≤0.2

氟化物 30 ≤8

石油类 20 ≤1.0

阴离子表面活性剂 20 ≤0.5

硫化物 1.0 ≤1.0

色度 64倍 30倍

挥发酚 1.0 ≤0.5

总铅 0.2 ≤0.1

总铬 0.2 ≤0.1

六价铬 0.1 ≤0.05

总镉 0.02 ≤0.01

总镍 0.1 ≤0.05

总砷 0.2 ≤0.1

总汞 0.002 ≤0.001

总银 0.2 ≤0.1

总铜 2.0 ≤0.5

总锌 5.0 ≤1.0

总锰 5.0 ≤2.0

总氰化物 0.5 ≤0.5
目前，污水收集管网已基本建设到位，主要干道上均铺设了污水收集干

管，可对企业污水实现全面收集。

本项目在污水处理厂收集范围内，污水中主要污染物浓度均满足污水厂接

管标准，且污水接管量在污水厂接收能力之内，从水量和水质上均不会对污水

处理厂的正常运行造成冲击，不会对污水处理厂的正常运行造成不利影响。

4、污水排放情况

根据武南污水处理厂环评结论及其实际运行状况可知，武南污水处理厂尾

水排放稳定达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放

限值》（DB32/1072-2018）表2标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》



常州新泉志和汽车外饰系统有限公司

257

（GB18918-2002）表1中一级A 标准，2026年3月28日后执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表1中C标准限值，不会对武南河水质造

成较大影响。

因此，本项目污水接管进武南污水处理厂及武高新工业污水处理厂集中处

理可行。

评价区域内企业水污染源调查结果见下表：

表 4.3-3 评价区域内企业水污染源调查结果
序

号
企业名称

生活污

水量

工业废

水量
COD NH3- N TP 重金属

1 安费诺（常州）连接系统有限公司 2500 / 0.875 0.075 0.0075 /
2 江苏智思机械制造有限公司 9600 / 3.36 0.288 0.0288 /
3 常州威康特塑料有限公司 3000 / 1.05 0.09 0.009 /
4 江苏武进不锈焊管有限公司 2800 / 0.98 0.084 0.0084 /
5 常州安费诺福洋通讯设备有限公司 8200 / 2.87 0.246 0.0246 /
6 常州市拓源电缆附件有限公司 1536 / 0.5376 0.046 0.0046 /
7 江苏胜大石油设备制造有限公司 14400 / 5.04 0.432 0.0432 /
8 常州靓仔纺织品有限公司 3200 60000 6.52 0.096 0.0096 /
9 伊蒙妮莎（常州）发电设备有限公司 6120 1800 1.656 0.13 0.013 /